
Proposta Numero: DCS-1564-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Rinnovo brevetto n.102019000024385 avente ad oggetto “Metodo innovativo per la 
riduzione della Spesa Sanitaria e la riuscita delle terapie oncologiche” per le necessità della S.C. di 
Oncologia Medica del P.O. “S.G. Moscati”. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO  che  con  deliberazione  D.G.  n.  1263  del  24/06/2020,  a  seguito  di  proposta  del 

Direttore  della  S.C.  di  Oncologia  Medica  del  P.O.  “S.G.Moscati,  si  finalizzava  la  domanda 

brevettuale n. 102019000024385 avente ad oggetto “Metodo innovativo per la riduzione della Spesa 

Sanitaria e la riuscita delle terapie oncologiche”, all’uopo affidando – ai sensi dell’allora vigente art. 

36, co.2 lett. a) del d.lgs. n. 36/2023 -  il relativo servizio allo studio Notarbartolo & Gervasi, per un 

importo di € 1.893,00, Iva compresa;

CONSIDERATO che  il  suddetto  brevetto  veniva  a  scadenza  in  data  18  dicembre  2024  e,  di 

conseguenza, perveniva l’avviso di rinnovo, per ulteriori sei annualità, con mail del 13/01/2025;

DATO ATTO che, al fine di poter procedere, l’Area Gestione del Patrimonio richiedeva allo studio 

Notarbartolo & Gervasi la documentazione relativa al brevetto in questione – ricevuta nella sua 

completezza con prot. n. 110578 del 21/05/2025;

DATO ATTO altresì  della  necessità  di  rinnovare  il  suddetto  brevetto,  come  da  conferma  del 

Direttore della S.C. di Oncologia Medica del P.O. “S.G. Moscati”, trasmessa sia a mezzo mail del  

26/05/2025 che con nota prot. n. 114773 del 26/05/2025;

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) a tenore del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

dei  contratti  di  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’  articolo  14  mediante 

“affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e architettura e  

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione  di più 



operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate  esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO altresì l’art. 49, comma 6 del d.lgs. n. 36/2023, per cui “è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000;

RITENUTO dunque  di  dover  procedere  in  merito,  mediante  rinnovo  del  brevetto 

102019000024385;

Il Collaboratore Amministrativo Professionale: dott.ssa Paola Carla Vigilante;

Per  il  Direttore  Area  Gestione  del  Patrimonio:  il  Direttore  Amministrativo  dei  PP.OO.  dott.  

Massimo Mancini 

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI APPROVARE  il preventivo dello Studio Notarbartolo & Gervasi per il rinnovo del brevetto 

n.102019000024385 avente ad oggetto “Metodo innovativo per la riduzione della Spesa Sanitaria e 

la riuscita delle terapie oncologiche” per le necessità della S.C. di Oncologia Medica del P.O. “S.G.  

Moscati, per la durata di anni 6 (sei);

DI AFFIDARE,  per i  motivi esposti in premessa, allo Studio Notarbartolo & Gervasi, ai sensi 

dell’art.50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, il rinnovo del summenzionato brevetto e, più in  

generale, l’attività di deposito e gestione dello stesso;

DI STABILIRE che  la  spesa  complessiva,  riveniente  dal  presente  provvedimento,  è  pari  a  € 

589,09, oltre Iva come per legge, per un importo complessivo pari a € 718,69, da registrare sul 

Bilancio di esercizio 2025, conto economico 01010000015 “Diritti di brevetto e di utilizz. opere di 

ing.”;



DI NOTIFICARE il presente provvedimento allo studio Notarbartolo e Gervasi, che ne restituirà 

copia debitamente sottoscritta per espressa accettazione delle condizioni ivi contenute;

DI ASSOLVERE agli obblighi previsti dall’art.28 del d.lgs. 36/2023 mediante la pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale, nella sezione Amministrazione Trasparente;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art.3, comma 26, della 

L.R. n.40/2007.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


